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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na popis a vyhodnocení vztahů mezi lidským, institucionálním

a sociálním kapitálem a zhodnocení vlivu jednotlivých druhů kapitálů na ekonomickou výkonnost.

Po operacionalizaci jednotlivých druhů kapitálů a ekonomické výkonnosti na základě rozsáhlé rešerše

literatury jsou vztahy analyzovány na příkladu evropských regionů, konkrétně regionů NUTS 2. Analýza

se svým zaměřením věnuje regionální diferenciaci úrovně charakteristik jednotlivých druhů kapitálů

a hospodářské vyspělosti a zároveň sleduje vztahy mezi jednotlivými druhy kapitálů a ekonomickou

výkonností. Metodicky je práce založena na nejnovějších datech ze statistických úřadů a z průzkumů,

jež se zabývají kvalitou institucionálního prostředí nebo charakteristikami sociálního kapitálu.

Charakteristiky za jednotlivé druhy kapitálů jsou zobrazeny v mapách, v rámci statistické analýzy dat

jsou využity především faktorová, korelační a regresní analýza.

Klíčová slova: lidský, sociální a institucionální kapitál, ekonomická výkonnost, HDP na osobu, regionální

diferenciace, evropské regiony NUTS 2
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Abstract

This thesis is focused on the description and assessment of the relationships between human,

institutional and social capital and the assessment of the effects of capital types on economic

performance. After the operationalization of capital types and economic performance that was based

on literature research, the relationships were analysed using the example of European regions

(specifically NUTS 2). The analysis is focused on the regional differentiation of capital types

and economic maturity. It also monitors the relationships between capital types and economic

performance. This thesis is based on the latest statistical data from offices and surveys that deal with

the quality of the institutional environment or the characteristics of social capital. The characteristics

of capital types are shown in maps. For the statistical data analysis, we used factor, correlation and

regressive analysis.

Keywords: human, social and institutional capital, economic performance, GDP per capita, regional

differentiation, European regions NUTS 2
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1 Úvod

V posledních desetiletích slýcháváme o důležitosti lidského, institucionálního a sociálního kapitálu. Co

si máme představit pod těmito vznešenými hesly? Smysl kapitálů je velmi praktický, objasňují nám

nerovnosti v příjmech obyvatel a celkovou ekonomickou výkonnost regionů.

Ke zkoumání vyspělosti států v globálním měřítku se nejčastěji používá hrubý domácí produkt na osobu

(HDP). Změny vyvolané globalizací a poklesem dopravních nákladů vedou k přemísťování výroby

a některých služeb s nižší přidanou hodnotou do zemí s nižšími mzdami. Vyspělé regiony, které jsou

na vrcholu globálních produkčních sítí a sídlí zde nejvýznamnější nadnárodní společnosti,

zaznamenávají vysoké HDP na osobu. Rozdíly ve vyspělosti regionů jsou dány mimo jiné dlouhodobým

historickým vývojem nebo geografickou polohou, různá rozvinutost kapitálů však jistě hraje také svoji

významnou roli.

Pod lidským kapitálem si představme to nejdůležitější v nás. My jsme jeho nositeli. My bychom o něj

měli pečovat, rozvíjet ho. Je vlastně nejsilnějším prostředkem, který nás posunuje vpřed. Bez něho

bychom ještě do dnešních dnů nepoznali, co existuje na protější straně jeskyně, a věřili, že svět

neřídíme my lidé, ale nadpozemské bytosti – bohové. Touha poznávat a vzdělávat se je inherentní

vlastností člověka. Rozvíjení vzdělanosti je základním předpokladem pro lidský kapitál. Doba

osvícenství přináší víru v racionalismus, humanismus a logické uvažování. Na základě osvíceneckých

myšlenek se dostávají do popředí zásady etického jednání, koncepty svobody projevu, rovného

jednání, nezávislého a kritického myšlení, demokracie, pokroku, rovnosti a lidských práv. Osvícenci

zdůrazňují význam občanské společnosti, rozumu, vzdělanosti a vědy. Podporují rozvoj lidského

kapitálu. V průběhu 19. století zaznamenávají vyspělé průmyslové státy téměř 100% gramotnost

obyvatel, která nám ukazuje na tehdejší rozvoj lidského kapitálu. Nejvyšší gramotnost je dosahována

v protestantských a německy mluvících oblastech včetně českých zemí (Hippe 2013). Průkopníkem

v šíření všeobecné vzdělanosti je například Württembersko, které už v roce 1559 zavádí povinnou

školní docházku pro chlapce (Hauer 2003), nebo i Prusko, které na svém území ustanovuje povinnost

všech dětí chodit do školy v roce 1717 (Franzen 2009).

Jsme neustále upozorňováni na důležitost technického vzdělání a zvyšování odborných dovedností či

význam automatizace a robotizace společnosti při dosahování mezinárodní konkurenceschopnosti,

zvláště v případě stárnoucích vyspělých evropských a východoasijských ekonomik s nedostatkem

pracovní síly ochotné těžké fyzické práce. Je nám připomínáno, že udržitelný a dlouhodobý ekonomický

růst lze dosáhnout, ale naše společnost musí přijmout rozvoj vzdělanosti, inovací a špičkových

technologiích za prioritu. Společnosti, jež uspěly díky důrazu na inovace, dosahují silnější vyjednávací

pozice i v mezinárodních dodavatelských řetězcích.
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Nejinovativnější ekonomiky světa si uvědomují, že intenzivní výdaje do vědy a výzkumu a podpora

nízkouhlíkových technologií jsou investicemi do budoucnosti. Proto vydávají například skandinávské

a německy mluvící země do výzkumu a vývoje přes 3 % HDP. Nejvíce až 4 % investují do výzkumu

a vývoje v Izraeli a Jižní Koreji (WB 2020). K hodnocení výstupů za vědeckovýzkumný sektor nám

mohou sloužit i patentové přihlášky nebo hustota high-tech společností. Patenty odrážejí činnost

vynálezců a schopnosti využívat znalosti k ekonomickému zhodnocení. V rámci EU nejlepších výsledků

dosahují země severozápadní a středozápadní Evropy. Za lídry lze pokládat spolkové země na jihu

Německa.

Zvyšování ekonomické výkonnosti si ale rovněž nelze představit bez kvalitně fungujících institucí a vlád,

soudů a obecně celé společnosti (Holmberg, Rothstein, Nasiritousi 2009; Paul 2009). Ekonomicky

výkonné regiony nemohou být úspěšné bez podpory, spolupráce a vzájemné důvěry institucionálního

a podnikatelského sektoru. K výše zmíněným krokům může významným dílem přispět veřejná správa,

která by měla být efektivní, spravedlivá, dlouhodobě stabilní, rychlá, objektivní, důvěryhodná,

předvídatelná a nestranná. Instituce zaštitují ochranu principů právního státu, mezi které můžeme

řadit vlastnická práva, nezávislá média a práva na spravedlivé soudní řízení.

Instituce mohou svým chováním ovlivnit fungování soukromého sektoru. Občané a investoři by neměli

být vystaveni nejistotě a nepředvídatelnému a nepřiměřeně dlouhému vyřizování úředních záležitostí.

K pilířům institucionálnímu kapitálu náleží fungování veřejných služeb, nestrannost institucí

a minimální míra vnímání korupce. Kvalitní vládnutí a fungování veřejné správy – institucionální kapitál

jsou tedy předpokladem pro zvyšování životní úrovně obyvatel.

Za třetí faktor, který by měl vysvětlovat rozdílnou ekonomickou výkonnost mezi regiony, lze uvést

úroveň sociálního kapitálu. Důvěru veřejnosti ve spoluobčany nebo občanskou aktivitu a zájem lze

pokládat za důležitý aspekt při objasňování regionálních rozdílností v úrovni ekonomického rozvoje.

Za součást sociálního kapitálu lze pokládat obecnou a institucionální důvěru, hustotu neformálních sítí

a kontaktů nebo občanskou participaci. Vytvářené sociální kontakty a občanské sítě lze využít právě

při posilování občanské aktivity. Občanskou participací občané deklarují aktivní zájem o dění ve svém

okolí.

Úroveň sociálního kapitálu lze systémovými opatřeními vládních a obecních institucí zvyšovat.

Zkvalitňováním fungování veřejné správy a podnikatelského prostředí, zvýšením úrovně vzdělávání

nebo snižováním míry vnímání korupce je možné docílit silnější důvěry veřejnosti v instituce. Zároveň

je posilována mezilidská důvěra a spoluúčast obyvatel ve veřejných záležitostech se stává častějším

jevem (Sønderskov, Dinesen 2016). Z výše uvedeného vyplývá, že společným působením by měl lidský,

institucionální a sociální kapitál z větší části objasňovat rozdílnou ekonomickou výkonnost regionů.

[…]


Zdroj: ESS (2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), upraveno

Příloha 28: Komponenta patenty – lidský kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019a, 2019b, 2019c), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 29: Komponenta vzdělanost – lidský kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: Zdroj: EUROSTAT (2019a, 2019b, 2019c), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 30: Komponenta obecná důvěra – sociální kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: ESS (2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 31: Komponenta institucionální důvěra – sociální kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: ESS (2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 32: Komponenta občanská aktivita – sociální kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: ESS (2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 33: Komponenta důvěra – sociální kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: Zdroj: ESS (2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 34: Komponenta angažovanost – sociální kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: ESS (2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 35: Komponenta důvěra – sociální a institucionální kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: ESS (2020), QOG (2019); Charron, Lapuente, Annoni (2019), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020),

vlastní zpracování

Příloha 36: Komponenta participace – sociální a institucionální kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: ESS (2020), QOG (2019); Charron, Lapuente, Annoni (2019), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020),

vlastní zpracování

Příloha 37: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – faktorová skóre lidského
a společná faktorová skóre sociálního a institucionálního kapitálu, závisle proměnná nominální HDP
na obyvatele, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019a, 2019b, 2019c, 2019d), QOG (2019); Charron, Lapuente, Annoni (2019), ESS

(2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 38: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – faktorová skóre lidského
a společná faktorová skóre sociálního a institucionálního kapitálu, závisle proměnná HDP na osobu
v paritě kupní síly, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019a, 2019b, 2019c, 2019d), QOG (2019); Charron, Lapuente, Annoni (2019), ESS

(2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 39: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – faktorová skóre lidského
kapitálu – patenty, vzdělanost, závisle proměnná nominální HDP na obyvatele, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019a, 2019b, 2019c, 2019d), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 40: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – faktorová skóre lidského
kapitálu – patenty, vzdělanost, závisle proměnná HDP na osobu v paritě kupní síly, územní jednotky
NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019a, 2019b, 2019c, 2019d), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní zpracování

Příloha 41: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – institucionální kapitál,
závisle proměnná nominální HDP na obyvatele, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019d), QOG (2019); Charron, Lapuente, Annoni (2019), EUROSTAT (2019e), Bauer

(2020), vlastní zpracování

Příloha 42: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – institucionální kapitál,
závisle proměnná HDP na osobu v paritě kupní síly, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019d), QOG (2019); Charron, Lapuente, Annoni (2019), EUROSTAT (2019e), Bauer

(2020), vlastní zpracování

Příloha 43: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – faktorová skóre sociálního
kapitálu – důvěra, angažovanost, závisle proměnná nominální HDP na obyvatele, územní jednotky
NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019d), BFS (2019), ESS (2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní

zpracování

Příloha 44: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – faktorová skóre sociálního
kapitálu – důvěra, angažovanost, závisle proměnná HDP na osobu v paritě kupní síle, územní jednotky
NUTS 2

Zdroj: EUROSTAT (2019d), BFS (2019), ESS (2020), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020), vlastní

zpracování

Příloha 45: Standardizovaná rezidua lineárního regresního modelu (OLS) – faktorová skóre sociálního
kapitálu – důvěra, angažovanost, závisle proměnná index kvality veřejné správy – institucionální
kapitál, územní jednotky NUTS 2

Zdroj: ESS (2020), QOG (2019); Charron, Lapuente, Annoni (2019), EUROSTAT (2019e), Bauer (2020),

vlastní zpracování