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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Vztah mezi lidským, institucionálním a sociálním kapitálem a ekonomickou výkonností

na příkladu evropských regionů

Autor práce: Bc. Vít Chudý

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Předložená diplomová práce si klade za cíl popsat a vyhodnotit vztahy mezi lidským, institucionálním

a sociálním kapitálem a zhodnotit jejich vliv na ekonomickou výkonnost. Tento cíl autor naplňuje jak

na základě podrobného studia literatury diskuzí a kritickým posouzením dosavadních poznatků

k této problematice, tak vlastní analýzou na příkladu evropských regionů. Na konci teoretické

kapitoly po velmi rozsáhlé rešerši odborné literatury autor přistupuje k formulaci tří výzkumných

otázek a navazujících výzkumných hypotéz, které jsou plně v souladu s cílem diplomové práce,

navazují na dosavadní výzkumy a rozšiřují poznání v této oblasti.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

V teoretické části práce autor vychází při vysvětlování rozvinutosti jednotlivých druhů kapitálů

a ekonomické výkonnosti z institucionálních teorií a směrů, které jsou v současné ekonomické

geografii velmi rozšířené. Množství citované relevantní cizojazyčné literatury novějšího data

dokládá, že autor hluboce pronikl do zkoumaného tématu. V některých pasážích teoretické části

práce však autor zabíhá do velkých podrobností, což snižuje celkovou plynulost a čtivost textu

a narušuje jednoznačnou argumentační linii ve směru splnění cílů práce.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Diplomová práce má ryze kvantitativní charakter, autor nejprve operacionalizuje koncepty lidského,

sociálního a institucionálního kapitálu a kriticky posuzuje a vybírá vhodné ukazatele dostupné

za evropské regiony NUTS 2. Práce s daty je velmi pečlivá a všechny kroky přípravy a úpravy dat jsou

v práci podrobně zdokumentovány. Dále autor přistupuje k základnímu statistickému vyhodnocení

dat včetně mapového znázornění s cílem postihnout základní tendence regionální diferenciace.

Při analýze vztahů mezi jednotlivými druhy kapitálů a ekonomickou výkonností autor řádně využívá

korelační, faktorovou a vícenásobnou regresní analýzu včetně prostorové metody geograficky

vážené regrese.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část práce plně koresponduje s výzkumnými otázkami, na které dávají její výsledky

odpovědi. Určitou slabinu vidím ve velké popisnosti základního statistického vyhodnocení dat, která
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vede k šablonovité interpretaci regionální diferenciace ve smyslu vyjmenování nejlépe a nejhůře

hodnocených regionů. Všechny výsledky analýz však autor interpretuje z metodologického pohledu

řádně a v závěru dochází ke vhodné generalizaci závěrů.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěru práce se autor vyjadřuje ke stanoveným výzkumným otázkám i hypotézám. I když se práce

věnuje velmi širokému a komplexnímu tématu, autor v závěru dokázal shrnout základní výsledky své

analýzy a dát je do souvislosti s aktuálními vědeckými poznatky.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Po formální stránce je diplomová práce kvalitně zpracovaná, vhodně jsou využity tabulkové, grafické

i mapové prvky.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Vyzdvihnout bych chtěla skutečnost, jak se autor vypořádal nejen s množstvím cizojazyčné literatury,

ale i se zpracováním rozsáhlého souboru dat. Tvorba, naplňování a čištění databáze vyžadovalo

velké úsilí a čas, což platí i pro následné zpracování map a statistických analýz.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Jak v práci uvádíte, analýzy jednotlivých druhů kapitálů a ekonomické výkonnosti se

z metodologického pohledu potýkají s problémem tzv. zpětné příčiny. Závisí tedy podle Vašeho

názoru ekonomická výkonnosti skutečně na úrovni jednotlivých druhů kapitálů, nebo je jistá úroveň

ekonomické výkonnosti nutnou podmínkou pro růst lidského, sociálního a institucionálního

kapitálu?
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